konusunda bilgilendirmek ve eğitmek için üstlenmesi gereken görevin önemi-
ne işaret etmektedir (İleri, 1334/1918a: 2). Bir başka yazısında da Anadolu’yu
manasız merkeziyetçilikten kurtarmanın ve bir irfan şehri haline getirmenin,
ilim ve ilim erbabının himaye edilmesinin gerekliliğini vurgulamıştır (İleri,
1334/1918b).

Celal Nuri, memleketin her alanda yenilenmesi ve yeniliklere açık olma-
sından yanadır. Bunun için de gerekli eğitimin acilen yaygın eğitimle, halka
yönelik olarak verilmesi kanaatindedir. Örneğin “Terbiye-i İktisadiyemize
Dair” adlı makalesinde sağlam bir iktisat öğretiminin gerekliliğini vurgular.
Ona göre yalnız para sahibi olmak yeterli değildir, para insana iktisat ve tica-
reti öğretemez. Bu yüzden yeni kurulan İktisat müdürlüklerine büyük görevler
düşmektedir. Halkımız bu müdürlerce bilgilendirilmeli, aydınlatılmalıdır. Bir
şirket nasıl kurulur? Şirkete nasıl ortak olunur? Bunlar ve bunun gibi konular
konferanslarla, derslerle halka ameli bir surette müdürler tarafından öğretil-
melidir (İleri, 1334/1918d: 2).

Celal Nuri, halkın eğitilmesine katkısı bakımından önemli bir role sahip
olduğunu söyler. Ona göre memleketin ihtiyaçlarından biri de realist roman-
dır. Çünkü tıpta olduğu gibi teşhis tedaviden önce gelir. Roman da bu işle-
vi görür. Psikoloji ve sosyoloji gibi ilimler henüz gelişmediğinden bunların
görevini diğer bir ifadeyle toplumsal ve ruhi hastalıklardan haberdar etme-
yi roman üstlenecektir. Celal Nuri bunu en iyi şekilde yapanların başında da
Hüseyin Rahmi’yi zikreder. (İleri, 1334/1918e: 1) Zaten Hüseyin Rahmi’nin
“Hayattan Sahifeler” adlı romanı bölümler halinde Âti gazetesinde yayınlan-
mıştır (1334/1918. 2 Kanun-ı Sani 1334/1918–29 K. Sani).

Celal Nuri “Okumamak Yaşamamak Demektir” adlı yazısında toplumun
neden okumadığı sorununun tespiti ve çözüm yolları üzerinde durur. Ona göre
özellikle matbaanın Osmanlı’ya geç gelmesi ve geç yaygınlaşması, istibda-
dın uzun sürmesi, nakil vasıtalarının yokluğu, içtimai hayatın yeni başlaması,
kadınların yeni uyanması, yazarların görevlerini hakkıyla ifa etmemeleri gibi
nedenler sorunun temelini oluşturur.

tir. Celal Nuri bu noktada Şinasi ve Namık Kemal’i başarılı görür ve diğer
yazarlara örnek gösterir (İleri, 1334/1918f: 2).

Celal Nuri kadınların sosyal hayata daha çok katılmaları gerektiğini,
üzerlerinde bulunan baskı ve şiddetin kalkmasının gereğini vurgular. Zamanın
gereklerine göre kadınların yetiştirilmesi var olan gerileme sürecinin durdu-
rulması için ve ülkenin ilerleyebilmesi için şarttır.

sokmak mümkündür.” Yeter ki programın uygulanmasına engel olacak bir
olay meydana gelmesin (İleri, 1334/1918g: 4).

Celal Nuri, Emrullah Efendi’nin uygulamaya çalıştığı programı, halka
yönelik hiçbir genel hedefi ve milli hedefi taşımadığı yönünde eleştirmekte
ve akıllıca düzenlenmiş bir maarif politikasına uygun eğitim programlarının
nezaretin başına geçen bakanlar ve yardımcıları tarafından kolayca hazırlana-
mayacağını –ki bakanlar sıklıkla değişmektedir-, bunun ancak ehil kişilerce
yapılabileceğini belirtir (İleri, 1334/1918g: 4).

Celal Nuri’ye göre eğitimde toplumun ihtiyaçları ve buna yönelik genel
hedefleri göz önünde bulundurulmalıdır. Bunun için ona göre öncelikle irfan
siyasetimizin sınırlarını oluşturacak olan şu sorular cevaplanmalıdır:

Acaba toplumun eğitimi konusundaki ihtiyaçlar nelerdir? En

turmaz mı? Acaba Cermenlerden Fransızlardan aldığımız gibi

değerli profesörler, muallimler alabilecek miyiz? Alman ulum

ve fünûnu, edebiyatı, musikisi ve sanayisi hiçbir milletin irfanın-

dan aşağı değildir. Acaba bunlardan istifade etmenin şekil ve

yöntemleri oluşmuş mudur? (İleri, 1334/1918g: 4).

Celal Nuri memleketin yanlış bir yol üstünde olduğunu, geçmişte takılıp
kalamayacağımızı, geçmişten geleceğe intikal sağlamamız gerektiğini ifade
etmektedir. Bunun için siyasi olarak da köklü değişiklikler gerekmektedir.
Ona göre bir fecr-i tekâmül başlayacak ve Türklerle muasır milletler arasında-
ki fark ortadan kalkacaktır (İleri, 1334/1918c: 2).

Celal Nuri mevcut haliyle nezaretin iş göremez olduğunu düşünmektedir.
Ona göre yeni esaslara dayanan yeni bir nezaret oluşturulması için uzman
bir Avrupalı profesör ve onun mahiyetinde birçok memur getirilmesi gerekir.

Hele hele bu tecrübe gazetelerin köşe yazılarından, siyasi
yorumlarından hiç öğrenilmez. Gelecekte milleti idare edecekler gençler oldu-
ğu için onların eğitimi son derece önemlidir. Gençliğin görevi çok büyüktür.
Kendini yetiştirme sürecinde başka şeylerle uğraşmamalıdır. Çünkü gençlerin
buna ayıracak vakti yoktur (İleri, 1334/1918h: 2).

Celal Nuri ülkenin kalkınması için batılılaşmanın, batılılaşma için top-
lumsal dönüşümün ve bunun gerçekleşmesi için de eğitimin şart olduğunu
vurgulamıştır. O, ülkedeki eğitimin mevcut durumunu Batıdaki ile karşılaş-
tırmış, modernleşme için gereken eğitim atılımının Batının eğitim metotları,
batılı bilim adamlarının rehberliğiyle olabileceğini ileri sürmüştür.

buna neden olduğunu, bunun da memleketin ilerlemesinin önünde en büyük
engellerden olduğunu söyler. Özellikle hürmetsizlik sonucu kimsenin kimse-
ye kulak asmaması, küçüğün büyüğü saymamasını yeni bir bid’at olarak görür
(İleri, 1334/1918i: 2).

Ona göre seciyemiz okulsuz düzelmez. Bütün ahlaki yozlaşmamıza, çö-
küşümüze, gerilememize son verecek ve bizi yetiştirecek olan gelecekte uygu-
layacağımız eğitim ve öğretim metodudur. Bunun için eğitim nakilcilik baskı-
sından kurtarılmalıdır.

Hatta mektep ve medreselerde
Türkçeyi, Arapça vasıtasıyla öğretmek gibi garip bir usulün ortaya çıktığına
işaret eden Celal Nuri, bunun çok büyük bir hata olduğunu vurgular ve bun-
dan vazgeçilmesi gerektiğini söyler. Çünkü Türkçe ile Arapçanın dil yapıları
birbirinden farklıdır ve Nahiv Arapçaya has bir özelliktir, Türkçe Nahiv ile
öğretilemez (İleri, 1340/1924a: 2-3).

Celal Nuri, alfabe değişikliği üzerinde de hassasiyetle durur. Ona göre
pek çok farklı ülkede yayınlanan dergilerin çok satması, örneğin Arnavutluk’ta
çıkan bir derginin 25.000, Amerika’da çıkan Arnavutça bir derginin 50.000
satmasındaki en önemli etken, bu dergilerin Latin harfleriyle basılmasıdır.

Tüm bu nedenler-
den ötürü Celal Nuri, Türklerin en kısa sürede bu harfleri değiştirmesi gerek-
tiğini, bu yolla hem eğitim-öğretimde faydalar sağlayacağını hem de bu yolla
toplumsal değişimin de sağlanabileceğini, Türk milletinin Avrupalılaşacağını
belirtir (İleri, 1340/1924b: 1).

Ancak bu değişikliğin yapılması için hangi yöntemler kullanılacak ise
bunlar seçilmeli, belirlenmelidir. İkinci olarak da Arap harflerinin bırakılması
ve hemen ertesi gün Latin harflerinin kabulü maddeten mümkün olmadığın-
dan, yöntem belirlendikten sonra beş, hatta üç sene süresince yavaş yavaş,
hazmettirile ettirile, cahillerden başlayıp âlimlere doğru Latin harfleri öğ-
retilmedir.

ilerlemesinin kaynağı ve zihniyet değişimi tarihinin Latin harflerinin kabulü
gününe rast geleceğini belirtir (İleri, 1340/1924b: 1).

Celal Nuri eğitim öğretimde inkılâp yapılması için işe dil ve edebiyat-
tan başlanması gerektiğini belirtir. Sahayı (toprağı) temizledik, kolları sıvayıp
umran ve irfan sarayını kurmaya başlayalım diyerek işe ‘dilden’ başlamanın
en doğrusu olacağını, çünkü dilin düşünmenin de, medeniyetin de aynası, hat-
ta kendisi olduğunu vurgulamaktadır (İleri, 1926: 141-142).

Bir
de yukarı da sayılanların dışında kalan yayınlar vardır ki bunlar ayrı ayrı
değerlendirilmelidir; Tanin, Sebil-ür Reşad, Aydınlık Dergisi. Bu gazeteler
hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. (İnuğur, 1978: 321-329)

*** Âti ve daha sonra değişen ismiyle İleri gazetesi kısaca şöyle tanıtılabilir: Ati
gazetesi 1 Kanun-ı Sani 1334/1918’de İstanbul’da çıkmaya başlamıştır. Gazete 29×43
boyutlarında olup dört sayfadan ibarettir. Günlüktür. Gazetenin sahibi ve başyazarı

SAFİYE KESGİN • 187

Celal Nuri, yazı işleri müdürü İsmail Subhi Bey, Mes’ul Müdürü de Mehmet Celal’dir.
Gazetenin ilk sayfasının sağ üst köşesinde Ati klişesi yer alır. Hemen altında 1336 hicri
tarihi onun altında da “sermuharriri Celal Nuri” kelimeleri bulunur. Sol üst köşede
gazetenin adresi ve telefonu ile günün hicri miladi tarihleri iki satır halinde yazılıdır.
Gazetenin sayfa miktarı 2 ile sekiz arasında değişir. Gazete Ati adı altında 10 Şubat
1335/1919 tarihine kadar (393) sayı çıkmıştır. Ati gazetesinin kapatılmasının ertesi
günü 11 Şubat 1335/1919 günü İleri adıyla yayınına devam eder. İleri 1 K. Evvel 1340/1
Aralık 1924 tarihli sayısıyla kapanır. Ati/İleri gazetesinin yazar kadrosundan bazı
isimler şunlardır: Celal Nuri, Hüseyin Rahmi [Gürpınar], Abdülhak Hamid [Tarhan],
Rıza Tevfik [Bölükbaşı], Süleyman Nazif, Yusuf Razi, Mehmed Zeki, Salih Zeki,
Yahya Kemal [Beyatlı], Cenab Şehabettin vd.